Trata-se de defesa apresentada por Jean-Pierre Debot em nome de sua mãe, a nacional da
Bélgica Marie Louise Francoise Halin, portadora do passaporte nº GA8183211, contra o Auto de Infração
nº 1348_03572_2025, lavrado em 31/07/2025, pela ultrapassagem de 503 (quinhentos e três) dias do prazo
de estada legal no país, nos termos do art. 109, II, da Lei nº 13.445/2017.

2. A parte requerente alega, em síntese, que a permanência além do prazo ocorreu em razão da
idade avançada da estrangeira (82 anos), condição de saúde (problemas cardíacos), ausência de apoio local